溧阳市泓口小学五年级期末
语文学科质量分析报告
内容要求：
一、测试概况
1.测试样本
	班级
	五年级

	人数
	141

	任教
教师
	刘洁 陈照富 张梓钰 陈菲


2.总体情况
     请结合数据进行分析。可用统计表、统计图等形式呈现。
	90分以上
	85—89分
	80-84分
	70-79分
	60-69分
	59分以下

	1人
	3人
	14人
	64人
	45人
	10人


二、测试结果与分析
（一）各领域（类型）问题分析
1.基础知识部分（20分）   
这类题型大部分学生看拼音写词语掌握较好，能把字写端正写正确。选择第二题和第五题失分严重。“包袱”的“袱”以及“吓唬”的“唬”学生只知道在词语中读轻声，忽视了字原本的读音，对于单个字的讲解还需引起重视。第五题中学生受思维局限，思考方向错误，只看到修辞手法而忘记了动静态描写。其他三个选择较为简单。第七题按要求完成句子练习平均扣两分。修改病句讲解过类似题，“使我们”变成了“让我们”以至于学生反应不过来失分，今后应更注重教授方法，让学生能够灵活变通。缩句扣分严重，可见学生没有真正掌握缩句的方法，更印证了“授人以鱼不如授人以渔”这句话。总而言之基础知识部分还需继续抓紧，严格要求。把基础的20分拿到能让学生在做题时获得自信，更如鱼得水。
2.语言积累与运用部分（20分）   
这类题型共5题，1-4题都是书上的背诵与默写内容，第5题则是课外成语。所以说除去第五题，有17分是应该得到的。同学们做得还不错，除去个别不背书导致失分严重，其他基本不扣分，或者扣0.5至1分。课外成语部分还需积累，光靠学生自身还不够，还需要老师的带领。各种类型的成语都积累一些，背一背，以此能应对各种不同的情境。
3.阅读感悟部分（30分）
阅读理解分为课内阅读和课外阅读，其中课内阅读12分，课外阅读18分。课内阅读分四题，第一题“情趣”的近义词错误较多，很多同学写“趣味”。第二题中解释“纵横交错”的意思，学生无法正确理解词语或组织语言，失分严重。第三题加上合适的标点符号这道题有学生遗漏导致扣分。第四题威尼斯小艇的特点，学生能找到原句却无法用语言归纳特点是什么导致失分。课外阅读第二题联系上下文理解词语意思中“青红皂白”对于学生来说理解有难度，因此基本不得分。第三题文中我的三次流泪分别是因为什么扣分严重。题目简单，但是要概括全面却比较难，因此大多数同学被扣了一半的分数。阅读理解考察综合能力，因此要学生多方面多角度结合文章内容思考问题，这部分也是我们学生十分欠缺的。
[bookmark: _GoBack]4.习作表达部分（30分）
作文分数普遍不高，扣分较多，平均扣分9分左右。 A类文较少。学生选择素材上没有新意，不能较好地把真情实感表达到位，部分学生因为作文篇幅、卷面、叙事流水账等原因，导致分数极低。
（2） 典型题目（错题）分析
典型错题集中于选择题以及课外成语积累。对词语的理解与灵活运用也需加强指导，指导学生抓住关键词句快速阅读长文，理解文章，抓住中心，感悟理解。

三、测试成效分析
（一）主要成效
 通过本次期末测试，我们更多地发现了许多不足，进行了细致、全面的分析，继续严抓学生良好的学习习惯培养，注重学生字词教学、书写速度、答题技巧、作文谋篇布局等方面进行深刻反思，注重学生思维能力的培养，引导学生多阅读，在阅读中丰富自己的积累，在积累中内化自己的语言，逐步提高学生的阅读和写作能力。
（二）教学问题与成因分析
    通过本次期末测试，我们更多地发现了许多不足，如基础知识的掌握不扎实，课堂听课效率不高，以及阅读理解的能力较低，有待加强。
四、基于数据分析的教学改进建议
根据数据的反馈，我校的各项指标偏低，平均分较低，学生两极分化严重，需要我们认真反思，虽然学生的学习能力有差异，但我们更需要从主观上找原因，进一步培养学生的学习习惯和提升他们的学习能力。
1.抓实基础。在教学中多关注学习基础薄弱的学生，鼓励他们多读多记多练，加强字词等基础知识的训练。
2.培养良好的阅读习惯。阅读理解反映出我们老师们在课堂教学中一定要关注写法，如选择题时要不能只从一个点去思考，应尽可能地思考全面，平时要教给学生答题的方法和技巧，提高课堂的教学效率。阅读理解中加强对学生理解能力的训练，怎样读懂文章，思考答题的方向等等，如阅读不可草草了事，审题要清，关注每小题的分值，主题的把握，平时还要培养学生读文能力，只有多读、善读，才能体会作者的情感，文章的内涵。
3.不断反思，提升自我。在写作教学中，不仅要写好字，还要培养学生积累素材的能力，观察生活、记录生活，可以通过小练笔的形式加以考查，最后在组织表达前，一定要仔细审题，如写人还是写事，对重点的把握要有概念。不断研究写作教学方法，提高课堂教学效率。
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